
TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 2

lotado(a) no(a)PEM II, no período de 01/03/2012 a 31/03/2012, 
referente ao triênio 25/06/2008 a 24/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 66/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) CHARLES ANDRÉ BARBOSA PEREIRA, Matrícula 
Funcional n.º 57202221, ocupante do cargo de ASSIST. TÉC. DE 
AGROPECUÁRIA, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 01/03/2012 
a 29/04/2012, referente ao triênio 27/08/2008 a 26/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 67/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANDREY MARCELL RIBEIRO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 57175554, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)DAI, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, referente ao triênio 06/08/2008 a 05/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332794

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL LUIS DOS SANTOS MAGALHÃES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332798

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL DA CONCEIÇÃO LUZ ARAÚJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332811

PORTARIA: 105/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER   GERENTE                  
57205747    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332806

PORTARIA: 110/2012
Objetivo: Participar de intercâmbio acerca de tecnologias e 
procedimentos empregados na fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571905002/Daniel Souza Campelo (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332817

PORTARIA: 11/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

Daniel Souza Campelo                  Gerente                  571905002   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              50,00
06181118425900000    0261000000          339033              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332790

PORTARIA: 109/2012
Objetivo: Acompanhar caso de saúde de servidor.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
04232291253/Maria Odete Lima Teixeira (Técnica) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332771

PORTARIA: 105/2012
Objetivo: Supervisionar as ações de segurança.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50376892/Antonio Santos (Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) 
/ de 23/01/2012 a 04/02/2012
5196531/Edson Tavares dos Santos (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 04/02/2012
57853401/Márcio Cley dos Sntos Guimarães (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332779

PORTARIA: 107/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio Santos                        Bombeiro                 50376891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200,00
06181118425900000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332851  

PORTARIA Nº 5257/2011-DAF/CDRH, DE 23.12.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/514235, anexo a cópia do Processo nº 2011/457623. R E 
S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4446/2011-DAF/CDRH e que 
concedeu três e meia diárias ao servidor José Ribamar de Oliveira 
Macedo, referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salvaterra, no período de 25 à 28/11/2011, publicada no 
Diário Oficial nº 32050 de 06.12.2011. 
ADRIANO SILVA MOREIRA
Diretor administrativo e financeiro 

PORTARIA Nº 5256/2011-DAF/CDRH, DE 23.12.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/514235, anexo a cópia do Processo nº 2011/457623. R E 
S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4445/2011-DAF/CDRH e que 
concedeu três e meia diárias ao servidor Valdir de Sousa Moura 
Junior, referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Primavera, no período de 24 à 27/11/2011, publicada no Diário 
Oficial nº 32050 de 06.12.2011. 
ADRIANO SILVA MOREIRA
Diretor administrativo e financeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332471

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de subscrições do produto JBOSS ENTERPRISE 
APPLICATION PLATFORM e serviços de instalação, configuração 
e treinamento, constantes no Anexo I – Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs. 
Responsável pelo certame: Patricia Regina Leotty da Cunha
Local de Abertura: http://www.comprasnet.gov.br/
Data da Abertura: 09/02/2012
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000       339039         0261000000          Estadual
06181118425900000       449052            0661000000          Estadual
06122120643840000       339039           0261000000          Estadual
06122120643840000       449052           0261000000          Estadual
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332653

PORTARIA: 104/2012
Objetivo: Realizar correições permanentes ou extraordinárias.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571906991/Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda (Procurador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332649

PORTARIA: 106/2012
Objetivo: Realizar correições permanentes ou extraordinárias.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758822/Fernando Zanuto Ferrari (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332633

PORTARIA: 101/2012
Objetivo: Atender a determinação do Ministério Público.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002701/Celso Luis dos Santos Matos (Agente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 04/02/2012
572002311/Esmerinda Angélica Diniz Neris (Agente de Trânsito) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 04/02/2012
572275091/Hélcio Bruno Neris de Souza (Agente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332641

PORTARIA: 100/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação de necessidades 
na elaboração de projeto de sinalização viária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941591/Marcelo Fadoul Saraiva (Engenheiro Elétrico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 26/01/2012
32661681/Sérgio Augusto Souza Leal (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 26/01/2012
57234848/Walter Bortone Salles Couto (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332645

PORTARIA: 102/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Roberta Rossy da Silva Franco         Agente de Trânsito       
71938121    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              350,00
06181118425900000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332622

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: Realizar levantamento técnico para adequação dos 
projetos de sinalização viária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32627071/Lília Maria Carvalho da Silva Dantas (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 30/01/2012
32622191/Raimundo Euclides de Carvalho (Técnico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 30/01/2012


